АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 25.10.2011 г.  № 2682-н

Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой  программы «Социальная

поддержка инвалидов на 2012 год»

           В целях повышения уровня жизни  инвалидов в Марксовском муниципальном районе, создания достойной среды обитания, укрепления моральных ценностей, воспитания подрастающего поколения, реабилитации инвалидов всех категорий,  руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Социальная поддержка инвалидов  на  2012  год»  согласно приложению.

2. Финансирование на реализацию долгосрочной муниципальной целевой  программы «Социальная поддержка инвалидов на 2012 год» производить в пределах средств предусмотренных на эти цели.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации Марксовского муниципального района.

4.   Данное постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава администрации

муниципального района                                                                  Н.В. Никитин

Проект внесен  отделом по управления по организационной работе и взаимодействию с территориями  и социальной сфере администрации ММР

         Первый заместитель главы

         администрации МР                                                                         Н.С. Трайзе

          Начальник отдела правового

          обеспечения администрации ММР                                              А.Г. Чуланов

          Председатель комитета финансов

          администрации ММР

      С.В. Чалбушева

          Исполнитель                                                                                  Т.А. Ермошина

Приложение

к постановлению администрации муниципального района

от 25.10.2011г. № 2682-н

Долгосрочная  муниципальная целевая программа

«Социальная поддержка инвалидов

на 2012 год»

Паспорт

Долгосрочной муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка инвалидов на 2012 год»

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Социальная поддержка инвалидов на  2012год» (далее  - программа)

	Основание о разработке программы

	Федеральный закон от 24.11.95 г.  N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», распоряжение администрации ММР   от  07.10.2011 г.  №   522-р  «О разработке долгосрочной муниципальной целевой программы Социальная поддержка инвалидов на 2012 год»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Марксовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Отдел  по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации ММР; Марксовское районное отделение ВОИ (по согласованию)

	Цели и задачи программы,

важнейшие оценочные показатели
	Главная цель программы – создание  достойной среды обитания, повышение уровня жизни инвалидов, укрепление моральных ценностей, воспитание подрастающего поколения. Реабилитация инвалидов  всех категорий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2012 год

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Марксовского муниципального  района,       Марксовское отделение Всероссийского общества инвалидов (по согласованию).

	Объёмы и источники обеспечения программы
	Бюджет муниципального района

Всего на  2012 год  -  250 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты

реализации программы
	Повышение материального уровня и  морального удовлетворения инвалидов, их поддержка и  реабилитация. Укрепление моральных ценностей при воспитании подрастающего поколения

	Система организации контроля

за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Марксовского муниципального района, заместитель главы администрации МР, курирующий вопросы социальной сферы, Марксовское отделение Всероссийского общества инвалидов (по согласованию),  комитет финансов  администрации Марксовского муниципального района.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.

           Необходимость подготовки и реализации программы вызвана тем, что улучшение условий  жизни людей с ограниченными возможностями является  одной из приоритетных задач всех уровней власти.

На сегодняшний день количество инвалидов насчитывает - 3402 человека взрослых и  166 детей - инвалидов проживающих в семьях. Это количество из года в год значительно не меняется.

Ежегодно в районе принимается программа по социальной поддержке инвалидов. Объем финансирования  данной программы на 2011 год  из бюджета Марксовского муниципального района  составил 250 тысяч рублей, что явно недостаточно для решения существующих проблем.

Учитывая возможности бюджета района  и необходимость оказания социальной поддержки наиболее незащищенных категорий населения  предполагается запланировать мероприятия в 2012 году с объемом финансирования  250 тысяч рублей с учетом того, что аналогичные программы рекомендуется  к принятию  органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Марксовского муниципального района.

                                                2.  Цели и задачи Программы.

              Главная цель Программы:

 - социальная поддержка наиболее уязвимой группы населения, создание условий для полноценной действенной работы Марксовского отделения ВОИ.

Достижение основной цели Программы обеспечивается реализацией системы мероприятий локальной направленности и решением соответствующих задач:

 - укрепление моральных ценностей при воспитании подрастающего поколения;

- реабилитация инвалидов вследствие боевых действий и военной травмы, инвалидов труда, инвалидов с детства, инвалидов, пострадавших вследствие воздействия радиационных  катастроф на Чернобыльской АЭС, «Маяк» и др.

3. Ресурсное обеспечение Программы

(тыс. рублей)

	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансового обеспечения на 2012 год

	Местный бюджет
	250,0

4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией Марксовского муниципального района.

5. Мероприятия по реализации долгосрочной муниципальной целевой  Программы «Социальная поддержка инвалидов на  2012 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения за счет средств МБ
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1.
	Собрание, посвящённое

катастрофе на Чернобыльской АЭС

	Апрель

2012 г.
	5  000
	Управление культуры и кино администрации ММР
	Проведенное торжественное мероприятие посвященное 25-летию катастрофы на ЧАЭС

	2.
	Фестиваль художественного творчества, посвященный Дню защиты детей, среди детей инвалидов, проживающих на территории Марксовского муниципального района.
	Июнь

2012 г.
	3  000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Участие детей-инвалидов в областном фестивале

	3.
	Спортивные соревнования  среди детей инвалидов, проживающих на территории Марксовского муниципального района
	Сентябрь

2012 г.
	10 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Вовлечение большего количества детей инвалидов в активную жизнь

	4.
	Торжественное собрание, посвящённое

Международному дню защиты прав инвалидов.
	Май

2012 г.
	-
	Администрация ММР

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)

	5.

	Проведение мониторинга семей  инвалидов, проживающих на территории Марксовского муниципального района
	Май 2012 г.
	-
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию), Управления социальной защиты населения ММР Министерства здравоохранения и социальной поддержки Саратовской области, (по согласованию), ГУ «ЦСОН Марксовского района» (по согласованию), ГУ «Марксовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» (по согласованию)
	Выявление инвалидов и семей с детьми инвалидами, нуждающихся в социальной поддержке

	6.

	Посещение детского парка  детьми – инвалидами

(г. Саратов)
	Июнь-июль

2012 г.
	8 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Создание комфортного психологического климата для детей инвалидов

	7.
	Круглый стол,  посвящённый Всемирному Дню Слепых.
	Ноябрь

2012 г.
	2 000
	Управление культуры и кино администрации ММР (Марксовская центральная библиотека),

Марксовское отделение ВОИ  (по согласованию)
	Создание условий для общения Людей с ограниченными возможностями с представителями органов местного самоуправления МР

	8.
	Торжественное заседание, посвящённое Всемирному Дню больных сахарным диабетом.
	Ноябрь

2012 г.
	5 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Создание условий для общения Людей с ограниченными возможностями с представителями органов местного самоуправления МР

	9.
	Праздничные мероприятия посвящённые Всемирному Дню инвалида.

	Декабрь

2012 г.
	25 000
	Администрация

ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Проведение концертной программы с вручением грамот и памятных подарков наиболее активным членам Марксовского районного отделения ВОИ

	10.
	Концертная программа посвящённая Всемирному Дню инвалида для детей – инвалидов
	Декабрь

2012
	7 000
	Администрация

ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Создание комфортного психологического климата для детей инвалидов

	11.
	Чествование юбиляров.
	Ежемесячно в течение года
	39 500
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Вручение памятных подарков

	12.
	Оказание помощи инвалидам, находящимся на лечении в стационаре.
	Ежемесячно в течение года
	10 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Моральная поддержка и приобретение продуктовых  пайков.

	13.
	Посещение и обследование на дому инвалидов I группы (приобретение продуктовых пайков)
	Ежемесячно в течение года
	10 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Моральная и материальная поддержка

	14.
	Оказание материальной помощи инвалидам.

	Ежемесячно в течение года
	25 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Материальная поддержка людей с ограниченными возможностями в экстремальной ситуации.

	15.
	Культурно-массовые мероприятия для инвалидов (посещения музея, цирка, филармонии, театра).
	В течение года
	13 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Создание комфортного психологического климата для людей с ограниченными возможностями

	16.
	Проведение собраний, семинаров, президиумов
	В течение года
	55 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Обеспечение работы районного отделения ВОИ

	17
	Подписка на газету «Воложка»,  «Русский инвалид», «ЗОЖ».
	В течение года
	5 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Обеспечение доступа к средствам массовой информации.

	18
	Приобретение канцтоваров и хозяйственные расходы, фотоуслуги.
	В течение года
	14 500
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Обеспечение  работы районного отделения ВОИ

	19
	Ритуальные процедуры:

публикация некрологов,

приобретение венков,

приобретение цветов
	В течение года
	9 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию)
	Оказание поддержки родственникам и семьям.

	20
	Организация кружка для детей инвалидов «Умелые ручки».
	В течение года
	4 000
	Администрация ММР,

Марксовское отделение ВОИ по согласованию), ГУ «Марксовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» (по согласованию)
	Вовлечение детей в различные виды деятельности. Создание условий для самореализации.

	 ИТОГО:

	250 000,0

	В том числе по главным распорядителям средств бюджета муниципального района:

	Администрация ММР

	243 000

	Управление культуры и кино администрации ММР

	7 000

         6. Система целевых показателей и индикаторов

эффективности реализации программы

	Цели и задачи программы
	Перечень целевых показателей, индикаторов
	Фактическое значение на момент разработки программы
	Изменение значений по годам реализации

2012
	Целевое значение на момент окончания действия программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель №1

	социальная поддержка наиболее   уязвимой группы населения.
	Количество инвалидов получивших материальную помощь,
	15
	15
	Сохранение количества инвалидов получающих материальную помощь.

	количество посещений на дому и в стационаре
	40
	40
	Сохранение количества инвалидов получающих моральную и материальную поддержку в период болезни.

	Цель № 3

	Создание условий для полноценной действенной работы Марксовского отделения ВОИ
	Количество мероприятий проведенных организацией
	8
	8
	Сохранение количества мероприятий проводимых для людей с ограниченными возможностями

                    Первый заместитель  главы

                    администрации муниципального района                                                                                                         Н.С. Трайзе

\\192.168.0.111\машбюро\2011\постановления\октябрь\Pt196 201011 № 2682-н.doc